Selain pras-
asti-prasasti jayapatra, ada beberapa prasasti
dari zaman wangsa Sailendra dan Isana yang
menyebutkan tentang pelunasan utang, seba-
gaimana terdapat dalam prasasti Kurungan ta-
hun 807 Saka (29 April 885 M) dan prasasati
Wurutunggal tahun 833 Saka (8 Maret 912
M) dan yang menyebutkan penebusan gadai
tanah, seperti prasasti Pangguluman B tahun
825 Saka (13 September 903 M), dan pras-
asti Harahara yang berangka tahun 888 Saka
(12 Agustus 966 M). Pengabadian pelunasan
utang atau surat gadai tanah ini dalam bentuk
prasasti dihubungkan dengan penetapan sima,
walaupun sesungguhnya bisa dilakukan den-
gan menrobek surat utang di depan para sak-
si.17

22 Lien-Sheng Yang, “Budhis Monasteries…, hal.,
180

keuangan di Indonesia, termasuk juga mem-
pengaruhi penyebaran agama Hindu-Budha.
Pada titik ini, cukup beralasan mengatakan
bahwa praktik gadai telah dikenal di Indonesia
sejak sebelum abad ke-9 M merujuk kembali
keberadaan prasasti Pangguluman B tahun
825 Saka (13 September 903 M), dan prasasti
Harahara yang berangka tahun 888 Saka (12
Agustus 966 M).

Selain merujuk pada bukti prasasti, se-
bagai contoh dapat ditambah di sini adalah
dengan melihat sistem gadai yang tumbuh
dan menjadi adat kebiasaan di berbagai daer-
ah. Misalnya di Minangkabau. Sebagaima-
na diketahui, sebelum Islam menyebarkan
pengaruhnya di sana, di Minangkabau telah
berdiri kerajaan Hindu di bawah kekuasaan
Aditiawarman.